
1 

 

D.RS.  Rep. n. __________del __________ 
 
Decreto di accertamento delle entrate sul capitolo 2614.  
                                                                                                                 Unione Europea 

Repubblica Italiana 

 

Regione Siciliana 
Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

 Dipartimento Regionale dell’Energia 
                                                      Servizio 6 - Distretto Minerario di Catania 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6      

      
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R.S. n. 47 del 08.07.1977 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. 28.12.1979. n. 256 art. 7; 

VISTA la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni operative 

sull’applicazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 16.12.2008; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTA la legge n. 136 del 13.08.2010;  

VISTO l’art. 68 della L.R.  n. 21 del 12.08.2014 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n.118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

Maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno 2022 con il quale è 

stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3“; 

VISTO il D.P.Reg. n. 440 del 13.02.2023, come modificato dal D.P.Reg. n. 470 del 14.02.2023 con il quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale dell’Energia all’ Ing. 

Maurizio Costa, Dirigente di 3ª fascia in servizio dell’Amministrazione Regionale; 

VISTO il D.D.G. n. 178 del 17.03.2023, con il quale il Dirigente Generale ha conferito l’incarico di dirigente del 

Servizio 6 “Distretto Minerario di Catania” al dott. Michele Messina, Dirigente di 3ª fascia in servizio 

dell’Amministrazione Regionale, a partire dal 1 aprile 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 582 del 26.05.2023, con il quale il Dirigente Generale ha delegato i capitoli di spesa e di entrata 

ai Dirigenti di Aree e Servizi; 

VISTO il D.D.G. n. 703 del 20.06.2023, di integrazione delega capitoli di spesa e di entrata di cui al D.D.G. n. 582 

del 26.05.2023; 

Agata
Font monospazio
767/24

Agata
Font monospazio
08/04/2024



2 

 

 

 

 

VISTA la Legge Regionale 16 Gennaio 2024, n. 1 - Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2024. 

Legge di stabilità regionale; 

VISTA la Legge Regionale 16 Gennaio 2024, n. 2 - 'Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e integrazioni. 

Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio Finanziario 

Gestionale e Piano degli indicatori”;    

CONSIDERATO che per gli effetti nella della normativa Regionale, l’insieme delle Entrate previste per l’anno 

2023 va attestato con decreto di accertamento; 

VISTO il D.R.S. n. 740 del 02.04.2024 con il quale sono state accertate le somme incassate sul Cap. 2614, Capo 

16 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTA la distrettuale prot. n. 12091 del 05.04.2024 con la quale è stato ritirato in autotutela il D.R.S. n. 740 del 

02.04.2024 per riesame dello stesso; 

CONSIDERATO che sul Cap. 2614, Capo 16 del Bilancio della Regione Siciliana sono state incamerate le somme 

di cui alle quietanze indicate nel prospetto allegato al presente decreto del quale ne fa parte integrante, 

versate dalle ditte esercenti le relative concessioni minerarie e regolazioni contabili per compensi su 

riscossioni per l’anno 2023; 

RITENUTO che tali somme pari complessivamente ad € 1.173.288,97 

(unmilionecentosettantatremiladuecentoottantotto/97) in quanto di pertinenza della Regione Siciliana, 

vanno attestate con decreto di accertamento su competente capitolo 2614, capo 16, per l’anno finanziario 

2023; 

 RITENUTO di dover procedere, per l’esercizio finanziario 2023, all’accertamento delle entrate con imputazione 

sul capitolo di entrata 2614, meglio individuato con il seguente codice SIOPE: E.3.01.03.01.003;  

 

                 D E C R E T A 

 

Art. 1)  Per le motivazioni sopra indicate che qui si intendono riportate, è annullato il D.R.S. n. 740 del 02.04.2024. 

 

Art. 2)  Sul capitolo di entrata 2614, capo 16 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023, 
è accertata, riscossa e versata la somma di € 1.173.288,97 

(unmilionecentosettantatremiladuecentoottantotto/97) - codice SIOPE: E.3.01.03.01.003 – di cui alle 

quietanze indicate nel prospetto allegato al presente decreto del quale ne fa parte integrante, versate dalle 

ditte esercenti le relative concessioni minerarie e regolazioni contabili per compensi su riscossioni per 

l’anno 2023. 
 

Art. 3)  Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia per la registrazione ai sensi dell’art. 9, della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021. 



3 

 

Art. 4)  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Energia ai sensi 

dell’art. 68 della L.R. 21/2014 come modificato dall’.art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015. 
 

 
 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 6 
                                    Dott.  Michele MESSINA 

 

 



Prog. Anno Provincia C/R Capo Capitolo Importo Causale Nome Versante

1 2023 512 C 70 16 2614 7.000,00 03/01/2023

2 2023 512 C 2693 16 2614 25.056,00 31/01/2023

3 2023 512 C 2699 16 2614 10.000,00 31/01/2023

4 2023 514 C 3256 16 2614 41,92 14/02/2023

5 2023 515 C 12930 16 2614 731.548,99 01/02/2023

6 2023 515 C 12936 16 2614 6.228,42 01/02/2023

7 2023 515 C 12937 16 2614 4.861,47 01/02/2023

8 2023 515 C 12938 16 2614 168.261,91 01/02/2023

9 2023 514 C 17086 16 2614 2,55 11/07/2023

10 2023 514 C 32677 16 2614 22,03 15/12/2023

N° 
Quietanza

Data 
Versamento

DIST. MIN. 
CATANIA-
CONCESSIONE 
BAGNIMARINO   
ALI TERME-ME  
SECONDO 
ACCONTO ANNO 
2022      

TERME DEI 
GERMANI 
MARINO FU 
GIUSEPPE SNC 
VIA ROMA,N 25 
98021 
ALITERME ME

CONCESSIONE 
BAGNI MARINO 
ALI TERME (ME)  
    SALDO ANNO 
2022                      
        

TERME DEI 
GERMANI 
MARINO FU 
GIUSEPPE SNC 
VIA ROMA,N 25 
98021  ALI.    
TERME ME

CONCESSIONE 
BAGNI MARINO 
ALI TERME (ME)  
    ACCONTO 
ANNO 2023           
                 

TERME DEI 
GERMANI 
MARINO FU 
GIUSEPPE SNC 
VIA ROMA 25 
98021 ALI 
TERME  ME

Versamento 
riscossioni servizi 
di cassa del 
giorno 20230209 
(SPO/BAN)            
         

AGENZIADELLE
ENTRATE-
RISCOSSIONE 
Agente della 
Riscossione per 
la Provincia di 
Messina-
MESSINA-98123

DIRITTO ANNUO 
SALDO 2022 
CAPITOLO D         
 'ENTRATA 2614 
RUBRICA 3 
CAPO XVI             

SICIL ACQUE 
MINERALI 
SI.A.M. SRL

CAVAGRANDE 
S.P.A - 
CASSIERE 
DELLA R          
EGIONE 
SICILIANA C.F. 
80012000826 R     
     

CAVAGRANDE 
S.P.A

CAVAGRANDE 
S.P.A - 
CASSIERE 
DELLA R          
EGIONE 
SICILIANA C.F. 
80012000826 R     
     

CAVAGRANDE 
S.P.A

CAVAGRANDE 
S.P.A - 
CASSIERE 
DELLA R          
EGIONE 
SICILIANA C.F. 
80012000826 R     
     

CAVAGRANDE 
S.P.A

VERSAMENTO 
RISCOSSIONI 
SERVIZI DI 
CASSA DEL 
GIORNO 
06/07/2023 
(SPO/BAN)            
       

AGENZIA DELLE 
ENTRATE-
RISCOSSIONE-
MESSINA-98123

RISCOSSIONE 
INTERESSI DI 
MORA SU RUOLI 
RIFORMA              
                              

AGENZIA 
ENTRATE 
RISCOSSIONE-
MESSINA-98123



11 2023 514 C 33113 16 2614 4,33 21/12/2023

12 2023 512 C 33880 16 2614 12.831,90 13/12/2023

13 2023 512 C 36242 16 2614 28.088,10 22/12/2023

14 2023 515 C 138881 16 2614 157.870,67 27/09/2023

15 2023 515 C 152190 16 2614 18.320,00 COLACEM SPA 18/10/2023

16 2023 515 C 198175 16 2614 3.150,68 15/12/2023

€ 1.173.288,97

VERSAMENTO 
RISCOSSIONI 
SERVIZI DI 
CASSA DEL 
GIORNO 
18/12/2023 
(SPO/BAN)            
       

AGENZIA DELLE 
ENTRATE-
RISCOSSIONE-
MESSINA-98123

CANONE 
PRODUZIONE 
ACC. E SALDO 
ANNO 2020 
CONCACQUE 
TERMALI LA 
MAGNOLIA 
HOTEL SRL ALI 
TERME

LA MAGNOLIA 
HOTEL SRL VIA 
FRANCESCO 
CRISPI 187 
98021 ALI' 
TERME ME

CAN. 
PRODUZIONE 
ACC. E SALDO 
ANNO 2021 
CONCESACQUE 
TERMALI LA MA 
GNOLIA HOTEL 
SRL ALI TERM

LA MAGNOLIA 
HOTEL SRL VIA 
FRANCESCO 
CRISPI 187 
98021 ALI' 
TERME ME

IMPORTO ANNO 
2022 - DIRITTO 
ANNUO -          
CAPITOLO 2614 - 
CAPO XVI             
        

MONTALBANO 
ACQUE S.R.L.

CONCESSIONE 
MINERARIA 
TABUNA, CANON 
         E 
POSTICIPATO 
PRODUZIONE 
MERCANTILE       
   

COMPONENTE 
CDA DAL 
16/11/2023 AL 31  
        /12/2023        
                             

SICILIACQUE 
SPA


	DECRETO

		2024-04-08T10:57:06+0200
	MICHELE MESSINA




